Prologus in presentem tractatum.

bus et nequibus turcorum experientia me docuit. memorie et scriptis
recomendare ut si secunda vice (quod deus auertat: licet ad buccas
timeam) me iam senem in manibus eorum incidere contingat. ab eorum
erroribus melius quam iuuenis feci me custodire valeam. Et credo
quod etiam multum utilitatis possit deferre. si unusquisque fidelium istis rebus
talia audire. legere. studere conaretur. eo quod sicut constat multi
imo innumerabiles christiani fide christi renegant ignorantibus imo non
credentes ea que de eorum astucia dicuntur. donec illa queati. et ob
centur experientia quod prius intelligere neglexerunt

Incipit Prologus

Hinc autem mee infelicitatis historiam proponere volo quam
moses et quando captus fui a turcis et ductus in eorum ca
pivitatem. ut ex his et illis que dicitur superius unumquodque
certius fidem faciat dum me non fabulas seu ficticia. sed exactam
in meipso veritatem narrare simpliciter deprehenderit. Unum cum anno domini
M. cccc. lxxvi. in obitu imperatoris Romanorum Sigismundi
in magna inter ungaros et almanos exorta fuisset dissensio de faci
endo rege eo quod imperator legitimum sibi non reliquisset. Turcus
magnus qui vocabatur Borathbeg pater illius qui nunc regnat vide
licet Hochemetbeg in grandi exercitus multitudinem presillas in
trauit. dicebat enim habuisse tricenis milia equorum ea intentione
ut totam ungariam vastaret. quod fecisset nisi cuiusdam fluminis inundatio
deo sic disponente sibi impedimento fuisset. Illa intentione frustra
tus directus ad provinciam ultramontanam que sepre castra vocat.
et omnia sibi occurrentia crudeliter deuastauit. et demolitus
est nullo sibi impedimento dante. ea repestare ego iuuenis xv.
vel xvi. anno eiusdem provincie anno precedente recesseram de loco ciui
tatis mee. et veneram in quodam castellum seu ciuitatula nomine Sche
besch in ungaros. In teutonico vero Eulenburg studendi gratia
Que quodam ciuitas tunc erat satis populosa. non multum tamen bene
munita. ad quam cum turcus venisset. et castra positis expugnare
cepisset. dux valochorum qui cum turco venerat. propter antiquam quam
prius contraxerat cum ciuibus ipsius ciuitatis amicitiam. venit ad mu
rum et sedata pugna vocatis ciuibus persuasit ut suis consiliis assentiret
et cum turco non pugnaret. eo quod nequaquam ciuitatis municio esset suf
ficiens ad resistendum. Hoc igitur eius fuit consilium. ut ciuitatem turco

Ad

Prologus in presentem tractatum.

cū pace darent. et ipse a turco impetrare vellet q̄ maiores ciuitatis vsq̄ ad terrā suā secū ipse duceret et postea q̄ placeret eis recedere vel eā stare possent reliquū s̄o vulg^o sine alicui⁹ rez vel p̄sone detrimēto turcus in terrā suā duceret. et ibi data ip̄s terra ad possidēdū. deū ad placitū recedere v̄l habitare i opoztunitate t̄pis in pace possent. Que om̄ia vt p̄miserat iplera v̄l dim⁹ Impetrato cū h̄ pacto idacie vsq̄ i crastinū vt vnusquisq̄ q̄ possit se disponere cū rebz et familia cū pace exire. Quidā vir nobil⁹ cū fratre suo eque strēnuo viro q̄ prius fuerat Castellan⁹ et cū turcis multū p̄sigerat h̄mōi p̄silio et pacto neq̄q̄ ascēscens dicit se p̄us cētica velle mori q̄ se et vxorē et filios i manus turcoꝝ tradere. Persuasit eis q̄ p̄libus alijs et electa vna de turribz quā introiit et p̄ totā illā noctē arma et victualia intulit et fortiter muniuit. Cū his igit̄ et ego turri intraui et expectabā cū magno desiderio maḡ mortē q̄ vitā. factō itaq̄ mane turcus magn⁹ in p̄p̄ta p̄sone ad portā ciuitatis venit. et om̄es exeutes vnūquēq̄ cū familia sua iussit scribi et deputat̄ custodibz in terrā suā duci. sine aliquo rerū v̄l p̄sone nocumēto. Cuius quoq̄ et maiores duci valachoꝝ eodē mō ducendos i suā am terrā ccessit. Cū igit̄ vnūuersus exercit⁹ de hac p̄da nullaz p̄iez h̄re potuissz. cū maximo impetu et itolerabili furia vnā ite ter ad turri in qua eram⁹ spe aliq̄o lucrādi cucurrerūt. Quāta s̄t et qualis bec fuit tempestas lingua nulla sufficeret exp̄mere. Tāta erat densitas sigittaꝝ et lapidū q̄ densitatē pluuie v̄l ḡndinis excedere videret̄. Tātus erat clamor pugnātū et fragor armoz et strepit⁹ currentū. vt celū et terra c̄cuti viderent̄ i mōmēto. et q̄a turris multū decliuis erat i mediate tectū sagittē et lapidibz strauerūt. p̄pter fortitudinē t̄n muroꝝ nequaq̄ poterat p̄ualere. Cū igit̄ tardior essz hora vtputa sol declinatus p̄ meridie. et nihil p̄cessissent inuito p̄silio alijs pugnātibz. alijs ad deferendū ligna cucurrerūt et struē lignoz quasi ip̄i turri eq̄uerūt. Submisso igit̄ igne nos q̄si sicut decoquunt panes in furno decoxerūt. Et tā q̄si om̄ibus mortuis cū vidissent āpli⁹ neminē i turri moueri. distrahētes ignē irreuerūt p̄ hostiū. et si forte alijs semiuuos iuenissent. resoiillatos extraxerūt. me quoq̄ eodē mō extrahentes. mercatorū v̄ditū tradiderūt. q̄ me cū ceteris captiuis positū in catena trāsito danubio vsq̄ in Edre

Capitulum Primum .de Terrarū 7 regionū

nopolim vbi est sedes ipi⁹ turci magni duxerūt De āno āt dñi¹
p̄dicto vsq; ad ānū dñi .M. cccc. lviij. inclusiue illi⁹ durissime
captiuitatē gūstā onera intolerabiles āgustias nō sū corpi . 7
aīe piclo sultinui. tādē dō auxiliāte vt ista oīdā libat⁹ sup̄aui

Capitulū primū Quomodo

Turci terrā 7 regionē oriētālē iecerūt possidere 7 inhabitare

Secūdū omēs hīstorias scribentes apte cōstat q̄ lex ma⁹
chometi et secta saracenorū incepit circa ānos dñi sexcē
tesimos sub Bonifacio quinto 7 Eraclio impatore. floruit autē
circa ānos dñi octingentesimos sub leone quarto. 7 Lodo uī
co ipitore. tūc em̄ saraceni ad tātū creuerūt numerū 7 mltitudinē
7 crudelitātē ꝑ eccliam. vt iā dudū capto iperio byerosolitano
Romā uenientes obsiderūt. 7 oīa que extra munitōem iueia
ta st; crudeliter obasserūt. Eccliaz q̄q; sci petri stabulū eq; fe
cerūt. 7 fundit⁹ destruxerūt Italiāq; 7 siciliaz deuastātes redie
rūt Fructū āt oīs malicie 7 neq; ei lignis et pdigijs mēdactib;
(q̄bus nūc innumerabilib; abūdāt) incepit facere circa ānas dñi
M. cc. lxxx. Tūc igit̄ deo pmittēte soldan⁹ magnus egressus
de plaga meridiana p̄cessit ꝑtra orientē. et obtinuit omēs regi
onē et munitōez vsq; ad mare Lū igit̄ vidiss; terrā spaciōsaz 7
multū aprā ad inhabitandū. diuisit eā in. viij. ptes. et dimissis
ibi septē de principib; suis. vnicuiq; ptē vnā ꝑmendauit 7 tra
didit iure hereditario possidendā. quoz ꝑm⁹ habebat nomē
Othomābeg. scđus Ermembeg. terci⁹ Bermēbeg. q̄rtus czar
chanbeg. q̄ntus andinbeg. sextus Denthessēbeg. septimus
Karomābeg. Lū igit̄ p̄cedente tpe vnusquisq; terra suā incole
ret. gubernaret 7 i pace possideret Ille q̄ vocabat̄ Othmābeg
incepit terrā suā āt fines eius dilatare. et eius q̄ iuxta eū erat a
pte ouent; terrā iuadere. cui cū ille resistere nō potuit relicta t
ra fugit. tad illū qui Karomābeg dictus est septulū Igit̄ oth
mābeg. isti⁹ terra obtēta. p̄uertit se ad iuadēdū terrā illi⁹ q̄ iuxta
eū erat ex alia pte. et eo ꝑoris mō expulso trāsijt ad terciū. 7 ad
quartū 7 ad q̄ntuz. et sic oīm aliorū terras ip̄e solus obtinuit
excepta solo illi⁹ qui Laramābeg dictus est. 7 h̄ idō qz isti qui
a facie ei⁹ iugerāt. eidē auxilio erāt. et etiā qz terra ip̄ius mltuz
ad expugnādū difficilis erat. sū etiā vt mag; credendū est deo

orientaliū possessione quo tempore incepit.

sic placuit Sic ei olim in deserto aliquas gêtes deus iuictas dimisit in quibus exerceret israel. sic et illi facere voluit. Nam vsq; in hodiernū diem iuictus p̄senerat. et multas insidias et obstacula ei p̄ber. Nisi em̄ cū eo pacē habuerit nequaquā audz se contra aliū ad bellū mouere. Quod si fecerit imediate ille terras suas iua det. Ter em̄ adhuc me ibi existente descendit et illi terras inuasit. et multa p̄ussit et diripuit. Ille etiā contra eū plures coascendit et tū modicū profecit. Una em̄ vice cū tanta furia et indignatione ad eū exterminandū cū magna multitudine p̄restitit ter quos vt dicebat erat. xx. millia peditū portātes secures et alia instrumenta. ea intentōe vt terrā illius penit̄ euerteret inscis arborib; et vineis ita q; amplius inhabitare nō possz. Et tū reuersus p̄posita pace omnia intacta reliquit. Tū ex hoc p̄t haberi certa coniectura. et p̄mune puerbiū haberi inter eos q; Karomābeg stabit in eternū. Ille igit; orbimābeg et posterior eius q; ab eo nomē acceperūt. et orbimāeli dicitur. filij othman. vsq; hodie est rex et dñs totius turcie. Terūetta in occidente eius timor habeat. et ip̄m licet Tartarus magnus de orientaliū p̄cedens supauerit vt solus erat dñs me; narrare. qz adhuc vltima mare nō obtinuerat. tō nō habeat potentiā resistendi. tñ istis p̄p̄ib; tante est potentie vt eo potentior nō iueniat nec audiat in orientali plaga. Ceterū om̄e regnū vltimarinū adhuc vsq; hodie i vij. reegtiōes diuisū. vocabul; p̄p̄z ibitatorū nūcupat. s. othmaneli. ermāeli. ezarchāeli. andigeli. mēthēfeli. karamāeli.

Capitulum Secundum quō

Multiplicata est secta Turcorum Et quomodo hoc nomen Turcus accepit.

DE secta autem turcorum hoc, quod in precedenti capitulo tacitum est. Videlicet hec secta fructum sue malicie a culpa christianorum christi fidem negantium consecuta sit eo ordine quo nunc quotidie aperissime conspicitur fieri. Eodem etiam ordine tunc factum fuisse nulli dubium esse potest sicut dictum est cum Saraceni vel machometiste incepissent christianos persequi. et terras eorum occupare. multi ex christianis volentes declinare eorum persecutionem seipso

Capitulū Secundū de multiplicatiōe turcorū

eis sponte tradiderunt. Et hoc patet quia adhuc vsq; hodie
 multacastella et opida sūt in turcia de illis antiquis grecis sub
 dominio turci. se tunc sponte tradiderunt. et ideo intacta per
 manserunt. Unde factum est vt ipi christiani eis auxilio fierēt
 ad persequendos alios seu ceteros christianos et sic eorum cul
 pa incepit crescere propter censuras ecclesiasticas quas non
 timebant incurrere. Et quia christiani erant. inceperūt sub q̄o
 dam pietatis specie christianis deuicius parcere et eos i suos
 et ancillas sibi retinere. et ex tunc incepit illa pia auaritia possi
 dendi seruos et ancillas. que vsq; hodie in ipsa secta perdurat
 Tandem illius secrete pietatis culpa in tantū excreuit. vt malicia
 christianoꝝ in persequendis ceteris christianis excederet ma
 liciā infidelium. et in hoc eorū magistri fierent et prelati Et in cul
 pa discipulos haberēt. quos ad perdendū animas magistros
 habuerant Et ex tunc intravit ille nouus et spiritualis Dacho
 metus nuncius antichristi. et ceperunt iam ipi non saraceni s; *perdere nulla*
 theotici id est spirituales nomen habere. eo q; in attrahēdis
 christianis ad suā maliciā et auertēdis a fide xpi et societate ec
 clesie. quasi supnaturalēz viderentur habere efficaciam Cum igi
 tur ecclesia eos corrigere per censuras publicas decreuisset ipi
 culpam suā excusare et seipos iustificare ceperunt. dicentes se i
 hac ecclesie multū seruire. eo q; christianos ab incurso saraceno
 custodirent Et tunc addita est eis secunda malicia scilicet ficta
 humilitatis. suppositus sub specie humilitatis contra ecclesiam
 erectio. cuius primū est exterior apparenia in moribus. et exē
 plaritas simulata et religionis ficta ostentatio Et ex hoc hypo
 crite nomen et rem sibi nō immerito vindicauerūt Cum igi
 tē tempore crescente culpa eorū et malicia ecclesia videret
 eos obstinatos brachio seculari armato cōtra eos pcessit S; *perdere nulla*
 ipi non cognoscentes sed defendentes eorum culpam. friuolā
 ecclesie publice resistērunt. Et habita contra eam victoria. ter
 ras christianozum iuuaserunt et more turāico omnia deuastā
 tes totū orientem obtinuerūt Et ex tunc hostes ecclesie inimici
 dei. facti ab unitate ecclesie diuisi ipi humani generis inimici
 eo se subdiderunt Quis demum auxilio et potentia ireti. etiā
 virtutibus et falsis miraculis ipi clarere inceperunt. vt scilicet
 premium sue desperationis consecuti et in eorum obstinatione

Capitulum tertium De terribili

omniū maloz confirmati citi⁹ et facilius valerēt iperio diaboli parere et ad eius libitū aiaruz pdictōem operari. et ex hoc scita r: s specie teratū nomen acceperūt vt scyzdolu vocarent et eēnt
Sz q tale fuisse incitū hui⁹ secte apparet i figura apoca. xiiij. vbi vitime psecutōis formaponit in figura bestie ascendētis de terra bñnis duo cornua similia agni et loquentis sic draco. Ita ei bestia ascendit de terra. qz a soliditate et firmitate catholice fidei orta. hz duo cornua silia agni. maliciā iudicē sē spē pietatis. et neqciā supbie sub spē hūilitatis et obedientie psecuta. loq̄t sicut draco qz opa satozū miraculoz virtute diabolica se face reōndit. Nūc demū vide quō eccia antixpi per oia similitudiez tenet eccie xpi lcz puerfo mō Illa em p fundamēta suo habz opus scissime trinitatis. vnicuiqz psone ppriū attribuēs Hā platura ecciastica est opus trinitatis attributū patri Exēplartas q̄ per incarnatōem et obedientiā fait est opus trinitatis attributū filio Miraculo zaūt opatio ē opus trinitatis attributū spūi sancto. Ad hec tria oia reducunt q̄ ad salutē aie ptinēt. ad ista tria q̄ de p̄ncipio eccie antixpi sup̄ dixim⁹ reducunt om̄ia etiā que de necessitate fiunt ab dānatōem totius hominis.

Capitulū iij. De terribili

QUam tā multa imo fere oia huius tēporis accidētia et occurrentia nobis psuadeāt eē sollicitos. et doceāt finē mūdi tinere. p̄sertim cū nobis certū sit q̄ nos sum⁹ in quos fines seculoz deuenerūt. Sacra quoqz scripta vtriusqz testamenti p̄sertim ipa apoc. Illeqz terribiles et horribiles figure daniel et ezechielis. q̄ nob nō tā ad sciendū et intelligendū q̄ ad timēdū de vitimoz tpm pericul scriptis mandata sunt quozū est materia descriptionis terribilis sic. effectus tamen multo terribilior sine dubio credendus est Dispositio quoqz huius mūdi cuius senectutē et propinquum ianfinem nobis aperte demonstrāt in oi statu p̄nitas ad malū. difficultas ad bonū. auiditas plature. rarditas obedientie. artū q̄qz curiositas. edificiorū varia sup̄fluitas et in sciētis p̄sumpta nouitas et in om̄ibz deniqz reb⁹ sup̄addita antiq̄ta et noua vanitas. Sz int̄ hec oia illa cruēta bestia sectā dico turcorū nos mltū sollicitare debet et zel⁹ p̄tinuū augmētū assiduitas p̄lioꝝ et p̄secutionū dūctio

Imo mlti
de q̄

Et timenda Secta turcorum

tas duratōis. nō aliud q̄ aliq̄ grāde discrimē ⁊ scādālū tribu
latōefq; et misērias extremas denūciat. de q̄b tñ oibus quasi
nihil curam? nō ob aliud certe nisi qz abscondita s̄ ab ocul' no
stris testate abbate Joachim sup illud apoca. xiiij. Quis sic be
stia q̄s p̄ pugnare cū bestia ita dicēs. Heu heu qd̄ eē arbitroz
nat' in mūdo. q̄ tante buius calamitat' angustias nō euadēt
et nūc abscondita s̄ ab oculis eorū Infelices m̄res q̄ tales ge
nuerūt ⁊ vbera que lactauerūt filios. miseri parētes q̄ pro talib
bus thesaurifant nescientes qd̄ cogitet dñs malū sup diuites
terre Audite audite obsecro vos om̄es q̄ diligist' natos v̄ros
Audite om̄es q̄ puulos delicate nutrit' Docete filios vestros
habitare in siluis. viuere in deserto de radicib; herbarū. Delu
cias affluentes derelinq̄re et carnis epulas deuotare vt discāt
cōmorari cū feris donec p̄rāseat indignatio ista. Hec ille Ler
⁊ credo q; sicut tpe noe incredulos aque diluuij repēte occupaue
runt sic istis t̄pibus faciet incautos magna vindicta ⁊ vniuers
salis indignatio diuina. inenitabilis ⁊ sempiterna. Istam quo
q; extremam necessitatem Saluator in euangelio docet decli
nare ⁊ fugere dicens Nolite timere eos qui occidūt corp' ⁊c
Et sequitur Timete eum qui postq; occiderit habet potestātē
mittere in gehennam. Et dicit notanter postq; occiderit non
determinās. No enim illa persecutio occidimō hūano s; dia
bolico. Cōmunis enim modus occidendi est corpus ⁊ aiām
abinuicem separare Inhumanus autem immo diabolicus est
animam occidere. ⁊ ad inficiendū alios suo fetore hoies quasi
cadauer putridum eam in copore viuo sepelire. Sicut em̄ in
electis exterior exemplari tas virtutis ad profectum animarū
est bonus odor christi anime sancte in corpore degentis. Sic
nimirum reprobis simulatio virtutis exterior aq; decipienduz
animas est fetor anime in corpore viuo existentis. hec sunt ser
pūlchra dealbata quozum fetor infidelitatis totum orientem
ifecit. ⁊ nūc se icipit trāsfundere in occidentē Sed terribile est
valde quod sequitur. habet potestatem mittere in gehennaz
D inaudita malicia D nequicia excedens omnem diaboli al
tuciam Quis enim crederet diabolū posse cogere homines
ad faciendum malum. Ista tamen maliciofa secta non cū vio
lenta sed longi temporis consuetudin voluntatem libertatis

Presagio

Capitulum quartum de persecutione

aufert cū infirmitatem frangit. cordis constanciam vincit ⁊ in
tantaz cecitatem pducit rōnem hominis. vt fidē pro qua p̄us
erat paratus mori. postea infectus ⁊ deuictus turpiter nega
re cogatur. Quis huius potestatis maliciam valet euadere.
tante cū est violentie ⁊ crudelitaris vt anima in corpore existē
te vtrumq; hominem occidat ⁊ mittit in gebennam. Quomō
enim viuere dicendus est qui toriens mortis periculo exposi
tus aut pecunia venditus. toriens sui iuris proprietatem amī
sit Aut quomodo viuere dicendus est qui mortem toriens de
siderauit ⁊ quesit. Certe si mihi creditur experto. tot mortis
bus interij quot inter turcos dies vixi. Sed nō satis dixi Si
enim ouis in manibus lupi viuere per horam non potest inf
quos est solum inimicia naturalis. quomodo christianus i
māib; Turcā viuere p̄t in teq; est inimicia supernaturalis vt
spiritualis Hoc matum persuadēo vnicuiq; christiano quano
tum possibile est declinare. Ab hoc vnumquemq; fidelem lō
ge esse consulo. tanta est enim eius intentio vt ad intima corō
dis penetrar; Nec etiā ipsius aie p̄cordia infecta derelinq̄t

Capitulum quartum Quō

Differūt inter se p̄secutio corpoꝝ ⁊ p̄secutio animarū

Ut autez videamus quomodo differant ecclesie prima
p̄secutio ⁊ ista vltima: Non incongrue applicari pōt
figura Apocalipsis xij. Ibi enī fit mentio de vobus bestijs
quarū p̄ma de mari ascendisse dicitur. altera de terra. Et illi
que de mari ascendit terribilis quidem aspectus non tamen
terribilis describitur Et quia sicut cultus diuinus dupliciter
consideratur scilicet accidentaliter ⁊ essentialiter. sic ad eius p̄
secutionez duplex modus p̄sequendi necessarius fuit Sic
in his duabus bestijs patet Fuit enim primo cultus veri del
impugnatus ab ydolatria in accidentalibus. ⁊ ideo officia de
prima bestia ad exteriora pertinent Consistit enim cultus di
nus accidentaliter in compositōe morū et humilitate et paup
tate. continentia castitate. frugalitate. sobrietate. pietate vige
lijs ⁊ orationibus. oblationibus. sacrificijs elemosinis. peregr
inationibus. ecclesiarum edificationibus ⁊ custodijs ⁊ his
similibus que corporaliter exercentur Contra talia armavit se

gentilitas cum exteriori et materiali apparatu Unde in prima bestia scribuntur decem cornua cum decem diadematis et septem capita cum nominibus blasphemie In quibus decem cornibus potest designari omnis potentia que consistit in rebus terrenis acquirendis. gubernandis dispensandis. expendendis cultu diendis cum omni sufficientia in omni pompa que ad hoc pertinet Per diademata eorum efficacia in omni pompa et gloria et ornatu quas consecuti fuerant Romani gentiles in domino focus orbis accipi potest Per septem capita non incongrue omnis industria prudentia astutia qua pollebant ad subiiciendum sibi populum et regendum designari potest Homines autem blasphemie quid aliud nisi patrociniis. adiutorium et fauor quem habebant a demonibus quos colebant super malicijs contra ecclesiam perpetrandis possunt Et sic breuiter in istius bestie figura continetur omnis illius prime persecutionis malicia contra ecclesiam ad euacuandum cultum dei.

Et hoc quod dicitur de capite quasi occisio cuius plaga mortis curata est. significatur quod illius persecutionis maliciosa intentio nequaquam effectus habuit. quia dum ad euacuandum cultum veri dei martirum corpora immanissimis subegit supplicijs. et eos varijs modis interfecit Non solum nihil obtinuit sequi quantum ad meritum vite eterne animabus et corporibus sanctorum magnam obsequium prestauit. et propter hanc plagam mortis eius curata est. eo quod prodes ecclesie impedita est. ne culpa eius ad ultimum excessus attingeret ut scilicet dei fides et plaga eius incurabilis fieret quia tunc ecclesie orones eius auxiliu esse diabolus non possent. unde factum est ut gentilitas fide christi demum mereret premissum sue persecutionis accipere Secunda autem persecutio. quia diu cultus eternalis impugnare debuit armis se spiritualibus munuit Diuinus eius cultus eternalis in aia et suis potentibus consistit et non immerito istius scilicet bestie duo cornua similia agni describuntur in quibus simulatio pietatis et sanctitatis exprimitur contra duas potentes anime Et quod loquebatur sicut draco per quod falsorum miraculorum et virtutum operatio contra tertiam potentiam anime designatur Quia autem igne de celo descendere fecit in terram. illud inordinatum desiderium super naturalium experientiarum que solet istis temporibus abundare in mentibus simplicium cum curiositas ad perscrutandum secreta dei possumus non incongrue accipere

Capitulum quinquagesimum de sollicitudine

De imagine autē et caractere bestie talem interpretacionem formare licet. nā qui propter bona que facit reuelaciones vel visiones spirituales expectat vel sequitur. caracterē bestie in dextera et in fronte portat Et sicut prima persecutio totū mundū sua culpa percipere fecit. sicut patet in Romanis qui per totū mundū ydolatriam dilatauerūt. sic persecutio secūda sue malicie peite quasi neminē non infectum relinquit. Quis enim simpliciter vel ideorū sentiens in se aliquid vel modicum deuotionis non statim desirat habere reuelaciones. visiones vel scire secreta dei Sed de desiderio inordinato et appetitu dignitatis ecclesiastice et honorū quid dicā. est ne iuueniendus aliquis qui sibi oblatū quodcūque beneficium ecclesiasticū non sine omni mora et sine omni scrupulo ignorantie vel insufficientie imediate nō acceptet. Sed de his qui talia tyrannice inuadūt vel pecunia emunt vel alijs illicitis modis sibi usurpare non timent nihil a deo dicere nisi hoc quod in ista figura ponit. ut ne quod possit emere vel vendere nisi qui habet caracterē bestie. quasi digno demonstrans presentem ecclesie statum in quo nihil reperitur quod a vicio symonie sit alienū Sed nūc in hoc concludendū est quod licet inter turcos personaliter nō sint omnes. tamē reprobi mentaliter ab eorum consortio in culpa non sunt disiuuati

Capitulum. v. De sollicitudine quā habent Turci ad inuestigandum christianos.

Uti igitur sicut in precedenti capitulo dictum est quod ille due persecuciones diuise sint in modo posite conditionis necesse est ut media quibus exercende sunt diuersa et opposita existant Primi igitur persecutores nō multū laborabāt ad inuēndos ipsos christianos eo quod ipsi se eis vltro offerebāt. Tūc enim maioris meriti erat quod se vltro persecutoribus offerebāt quā quod ipsi deprehēderentur et quārentes inueniebāt. Persecutores pro antia fugere et declinare. ad salutē necessariū esse euangelij docet. dū eisdem significando dicit Ostendā autē vobis quē timeat. nō enim sine culpa esset ad periculū aie se vltro exponere Ideo nūc de idus tria. versuta et nequicia quā inueniunt docente eos instinctu diabolico ad inuestigandos et capiendos christianos videndum est Unde etiā Turcus magnus vltro exercitum suum vniuersalem semper tenet vltro exercitū particularē. xx. vii. ccc. milia virorum astu

Turcorum ad captendum xpianos

semp tenet vnu exercitū particularē. xx. vl. xxx. milia viroz astu
tissimoz magis q̄s fortū. cui p̄ficat vnu de om̄ibus p̄uiliis
q̄s in suo exercitu hz. Qm̄ q̄si q̄daz latrūculi semel ad min^o ad
p̄dā exeūt. aliqñ bis i vno āno vl̄ter fm̄ q̄ moditas se offert
exire ostendūt. z hoc occulte et cū tāto silentio q̄ viani eoz. vix
p̄nt eoz recessuz p̄cipe p̄pter cām inferi^o dicēdā. Quoz (q̄s o
pus totū cū cursu p̄ficiūt) necē ē vt equos suos z p̄sonas p̄uas
cū cetera idultriaz z disciplina sciūt ad h̄bilitare z disponerē
ita q̄ p̄tingat eos per vnā totā hebdomedā die noctuz curre
re. nihil molestie vl̄ ip̄i vel equi eoz ex impetu illi^o cursus patl
ant. Cū tpe quo ip̄is vacat seipos et eq̄s suos sic gubernant et
nutriūt vt bñ impingent z fortificent. cū at̄ intendūt exire añ
septē vel octo dies sibi et eq̄s suis cū vna certa disciplina pot^o
cibilesz restrictōe. q̄dam moderato exercicio apponūt diligen
tiā vt corpulentia tollat. et pond^o corporale et sic sagina iteri^o
for in medullis remanēs eos habiles z aptos ad cursuz f̄ddā.
Et añq̄s exeūt diuulgāt se ad viā et locū ire ad quē tñ nō intē
dūt. p̄t̄ decipiēdos si aliq̄ fuerit exploratores. Et n̄ vadūt n̄
si habeāt vnu aut duos fideles p̄ductores. q̄ vias z semitas t̄
re quo ituri s̄t optie cognoscāt. Et cū tāto impetu z velocitate
currūt q̄ i spacio vni^o noctis triū vl̄ q̄tuor dierū vias pertranse
ūt. et h̄ t̄do vsi aliq̄ eozū senserit nullaten^o tñ eos p̄uenire ad
p̄dendū aduentū eoz possint. De cognoscēdis equoz. natu
r̄et p̄ditōibz tantā h̄nt industriā vt videant om̄is ar̄s p̄bilice
peritiā ad plenū p̄secuti. Ad vnu em̄ vnicū respectū om̄es ei^o
defect^o z p̄fūs et e^o sic vtilitat̄ et ar̄s z valor̄s imediate discernūt.
Mitto at̄ quō nō de frigore h̄yemis neq̄ calore estat̄. neq̄
aliq̄ icom̄ō aer̄s vl̄ ip̄is curāt. et quō non fastidiūt nec abhor
rēt asperitatē locoz. lōgitudinē viaz. et qd̄ maḡ mirū est quō
nō portāt de cibo z potu vl̄ armis vel vestiment̄s. qd̄ p̄t eis eē i
pedimēto. s̄z modic̄s imo paucissimis p̄tent̄ ad lōgissimā locoz
spacia trāscurrūt. nec aliq̄nt̄ desistūt donec aliq̄s incautos iua
dāt z satiati retardāt. s̄z i his r̄b̄ h̄ breuiter dicere volo q̄ ea q̄ d̄
eis narrant̄. p̄sus incredibilia s̄t. nā vt verū dicā. nisi me expe
riētia docuissim z oculis proprijs aspectissim. nullatenus q̄
de eis audiri credere potuissim. i d̄ at̄ c̄cludere volo. q̄ si eozuz
astucie z actus scriberentur. libri eēnt p̄pilandi plures. Quo

Capitulum sextum de Captione

aũt cogitare posset quãto tremore stupore & cutiant illi quos sic incaute & inopinare inuadũt. certe si ferrea aut etiã adamãtina essent corda resoluunt & totis virib; destruunt. qđ em̄ faciet vlt̄ quo se p̄tere debet qđ subito & inopiate iunctũ suũ mortales ex traccio gladio añ se aspiciat. Eerte nō mediocriter formidabile s; inuicũ terribile erpientia sicut ego p̄p̄ris oculis vidi. S; qđ tunc om̄ia talia. nō ad aliud sane nisi vt incaute & sine sanguis effusione & occisiõẽ hoim̄ cape. & viuos possint p̄seruare corpa quos sp̄ualit̄ intendũt occidere. nisi em̄ diabolus eis auxilio esset & p̄silio nequaquã talia attẽtare p̄sumerẽt neq; p̄ficere possent. Reputat̄ p̄ magno dãno si vnus hō occidat. Un̄ etiã Turc̄ magnus cũ sit potentissim⁹ & multas terras & insulas poss; vt armoz; capere. tñ ita cauet occisiõẽz hoim̄q; pot̄ vt eos b̄ie viuos & futarios q; cũ effusiõẽ sanguinis capiẽdo possider̄. Un̄ nullo mō occidere volũt hoies nisi extrema necitate p̄pellant s; q; se defendũt vlt̄ fugiũt. s; oino conant̄ vt viuos capti et sic de vno hoie duplex rapina p̄ficiat Turcus em̄ itendit vẽ dendo p̄ corpe sue cupiditati satisficere. diabolus at̄ fidẽ auferendo anima secũ in gehennã miserabiliter perducere

Capitulũ Sextũ Quō captiuos conseruant emant & vendunt
Uãt̄ facilius & p̄modi⁹ possint captiui p̄seruari hñt deputatos mercatores per oēs ciuitates ad emendũ & vendendũ hoies. qđ sic mercatores alia; rez; hñt p̄uilegia a rege vt possint captiuos quoscũq; & a quocũq; captos emere. v̄dere ipignerare redimere s; m̄ statuta regalia super h̄ decreta sine alii cur̄ vel aliozũ ipedimẽto. nō em̄ h̄ solũ in ciuitatib; s; etiã vadũt i capũ cũ exercitu portãtes cathẽas vt emãt captiis de m̄alibus rapientĩũ. Illi em̄ qđ rapiũt q; gubernare nō p̄nt statim vendũt. p̄ maiorĩ vel minorĩ p̄cio s; m̄ copiã vel inopiã captiuozũ. Nã aliquĩ in tãta multitudine capiunt vt vnus hō vt audiuit ab eis p̄ vno pilco vendat̄ Illi igit̄ mercatores eos emũt & gubernãt mittentes eos in cathenas aureas. decẽ vel xij. in vnã car̄uat̄. Nō medic⁹ neq; p̄biscusq; valeat eis p̄parĩ cognoscẽdis p̄plexioib; & p̄ditõib; hoim̄. imediate em̄ vt in facie alicuius ispererint. cuius sit valoris art̄s vel fortũe cognoscũt. Nō soluz; magnas vel p̄uete etatis sed etiã puulos & pueros a dbucĩũ

Emptione et venditione xpianorum.

lacte matris. vlt' et q's solent p'ncere illi q' rapiunt ne sint eis one-
ri uentos portat in saccis. et nutritur cu magna diligētia et mi-
rabili industria. P'erea in oibus ciuitatib' sicut ad cetera mer-
cimōia. sic et ad boies emendos et vendēdos habet forū. p'ruū
et loca ad B' legitime deputata Ad hūc locū et forū pauperes ca-
ptiui cū cathenis et funib' ligati quasi oues ad occisionē sic du-
cunt Ibi examinant. denudant. ibi rōnalis creatura ad imagi-
nē dei facta sic aīa irrōnale vilissimō p'cio vendit et p'parat. qd
ibi pudor dictu masculorū et femiaz pudenda corā oibus cō-
tractant et manifeste oīdunt Fludi etiā p'pellunt corā oibus i-
cedere currere. ābulare et saltare. vt māifeste appareat vtz infir-
mus vel san' masculus vel femia. senex an iuuenis. p'go an cor-
rupta. et si quos viderint erubescere circa illos mag' instāt Imo
pellēdo p'gis cedēdo. colaphisando vt sic coacte faciāt qd spō-
te erubuerūt corā oib' facere S' de B' modicū dixi. ibi vendit
filius inspicente et dolente matre Ibi emit mat' in p'susione et de-
spectū filij Ibi marito erubescere. vxor vt scortū deludit et alit
viro tradit. ibi puulus a sinu matris rapit et p'mors' totis visceri-
bus mater ab eo alienat. ibi nō deserit dignitati. nec parci' statui
Ibi sacerdos et plebeus vna pecunia taxant Ibi miles et rusticus
vna statera pōderant Iniciū autem maloz B' vide qd sequit'
Emittit et educit et vni' vilissimū rustici. et turpissimū villani fuit
cio. vilissimū mācipiū p'petuis carcerib' p'demna. nulla āpli-
us spes libertatis vel req'ei. nullū prorsus solatiū aut cōsolatio
S' et in maioris desolatōis opprobriū totius domus et oīm q'
ī ea st' onera suis hūeris iponunt Et si defect' euenerit. videt
se a sinu p'berib' subijci. et int' p'bera crucis et passiois xpī i p'pe-
riū sibi irrogari De itolerabilib' laboribus taceo. de fame et sit'e
et nuditate opprobrio nihil dico. s' hoc solū adiūgere volo q' et
rāta et tam amara est illius fuitus aīe et spūs afflicto q' et mor-
ti eq'parari nequaquē possit. qd em' faciet misera aīa cū se p'siderat
ab oīm bono impeditā et oīm malo expositā Videt sibi do-
miari in micū crucis xpī. videt se oppressaz tantis laborib' et va-
rijs occupatōibus. p'siderat se sapatā ab ouili xpī et traditā ī ma-
n' et fauces lupoz. Dentq' videt se inclusaz p'petuis carcerib'
et oī spe frustratā libertatis. demū videt se derelictū a deo et tra-
ditū ī manus diaboli. certe si optio daret mag' eligeret mori

Capitulum septimum de Auiditate.

¶ vivere Quāti bui⁹ calamitas & discrimē nō ferētes. i barat⁹
desperatōis ceciderūt Quāti se mltis mōis morti exponētes
fugerūt & in mōtibz suis fame et siti perierūt. v^l qđ extremū
malū est. sibipis man⁹ inijcētes. vel laqueo sibi vita extorserūt.
v^l seipos i hōmē pūcētes vitā simul corporz & aie pdiderūt

Capitulum septimum de Auiditate eoz.

¶ Antea est int⁹ eos auiditas possidēdi suos & acillas. & fuga suoz & libatōe
¶ Antea est int⁹ eos auiditas possidēdi suos & acillas. vt in
tota turcbiavna oim vniuersal habeat ista opio qđ qđ
qđ poterit possidere vnū suū v^l acillā egestatē āplus n̄ videbit
nec eos fallit ista opio. nā p certo credo qđ p hoc maledictio
dei intrat in domū ei⁹ vt frustrat⁹ totalit⁹ ipe felicitatē etne. gau
deat felicitate terrena nā extūc tāta insaciabilitas cor eius occu
pat. vt cū vnū possederit suū vel acillā. imediate ad bñduz seu
cūduz toto cordis desiderio aspiret. et sic deiceps de scōo ad
cū. de. iij. ad. iij. . et sic crescente culpa. in infinitū se extendit & cu
piscēna. Ita qđ multi inueniunt qđ villas de suis & acill⁹ pstruūt
et seruū cū acilla pugio iūgētes domos efficiūt. q̄tenus ex eis
nascentibz filijs & filiabz suo insaciabili desiderio satisfiat in to
ta em̄ turcbia vix dom⁹ inuenit qđ vno ad min⁹ suo vel ancilla
careat. vñ sit q̄ntumcūq; in numero & copia multiplicent nū
¶ tñ valor vel p̄ciū decrescit imo poti⁹ auget Et ex in eis ipoz
raptorz & etiā mercatorz exercitat⁹ sollertia. dū cōspiciūt tuoz
mercimonioz p̄ciū et valorē ex copia nō minui sed poti⁹ au
geri Et sicut dñoz magna est auiditas suos possidēdi. ita
et suoz est magnū desiderū man⁹ eozū euadēdi. nā nihil aliū
int⁹ se tractāt. nō aliud cogitāt & loquunt⁹. nisi quō & quo fugiat
et euadere poterit Sz cū ipi dñi eoz ppendūt & p̄siderat hoc
ex assidua collocutōe. statim incipiūt eis negare copā alimen
toz ne ex sup̄fluitate sibi ad fugā viaticū p̄parare poterit. Inu
giūt mltis modis. nihilomin⁹ nihil p̄ficiūt. nā vix aliq̄s cū fuga
euadere p̄t. maxie de his qđ vltra mare ducunt. Inueniūt cū
ipi turci multos et varios modos eos ipediendi req̄rendi & in
ueniendi. Cū igit post fugā inuenti fuerint et reducti duplicat⁹
eis miseria. et si scōo fugerit & fuerit inuenti. Jā nō est lec⁹ v ente
sz sine aliq̄ misericōdia p̄betant crucient⁹ et affligunt Sz at fugi

Turporum possidendi seruos et ancillas.

endo pfeuerauerit, vedunt vel etiā varijs necessitatib; a fuga
coercent. nā alij eo cibo ⁊ potu negato ⁊ vestimentis pmitūt mo-
ri Alij massas ferri in pedibus apponūt Alij colla catenis pstri-
gūt Alij p buktis neruis eos claudos reddūt. alij abscessis auri-
bus ⁊ naso iuuiles ⁊ deformes reddūt ⁊ notabiles. alij etiā crude-
liter occidūt ⁊ iterimūt S; huic in cōmodo qddā remediū in-
uentū est. qd̄ tñ non offies s; solū sapiēiores ⁊ mitiores eoꝝ ob-
seruāt. vt em̄ eos a fuga pscelere. et itabiles reddere possint idu-
cūt eos ad accipiendū pactū libertatis. qd̄ cū facere p̄tenti fue-
rūt ducūt eos ad iudicē ordinariū loci illi? ⁊ p̄nemūt cū eis in
certo termino t̄pis et q̄ntitate pecunie. ⁊ firmato sup hoc pacto
corā iudice ⁊ testib;. et cyropho p̄fecto. reddūt eos securos de
libertate hūda Cū igit hoc qd̄ in pacto est p̄soluerit iudex. cū
auctoritate ip̄iali p̄petua donat libertate. cū istrumento solēni
qd̄ nemini aliq̄tenus licz infringere. p̄ istū modū et ego liberat?
fui Nec aut̄ libertas p̄teritū t̄pib; erat vniuersalis ⁊ larga. ita
q̄ possent ad libitū i thurcia stare vel reuerti ad patriā Istāt
t̄pibus restricta est. ita q̄ liberat; nō licz reuerti ad patriā sed
solū manere in thurcia Et ḡ post habitā lib̄tate magna ē diffi-
cultas posse exire. eo q̄ in om̄ib; locis siue portib; maris. siue
alibi iter dictū habet a rege q̄ nequaq̄s dediti libertati p̄mittat
ad patriā reuerti Sūt ⁊ alij q̄ plures mōt euadēt int̄ quos
duo sūt mag; v̄sitati Quoz p̄mus est q̄ illi q̄ p̄nt h̄c p̄modi
tatez acq̄rendi pecuniā: p̄nt a sacerdotib; p̄grinis ⁊ vagātib;
h̄mōi trāo emere. et sic occulte recedere Scōs est qz sūt qdam
fures sub sp̄e mercatorū illoꝝ q̄ vendūt hoies eūtes de terra i
terrā. q̄ cū iuenerit seruos vel ancillas fugere volentes. recipiūt
eos furti ⁊ vendūt ad loca remouioꝝa: et si q̄s inuenerit magis
aptos. faciūt cū eis pactū. ⁊ postq̄ ter aut q̄ter isto mō vendi-
derint: liberos cū tris p̄mittūt abire. de illis at̄ q̄ liberant pau-
cissimi ad patriā reuertunt. nū qz ibi familiaritatē p̄traxerunt
vel etiā p̄pter difficultatē recedendi vt supra diximus